[image: CAMACOL]

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES
___________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 157/2022

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE MESA TENISTA DE PARAUAPEBAS – AMP, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica concedido o Título de Utilidade Pública Municipal à ASSOCIAÇÃO DE MESA TENISTA DE PARAUAPEBAS - AMP , por se tratar de Associação sem fins lucrativos, que desenvolve atividades de tênis de mesa e promove cursos, seminários, palestras e outras ações, fomentando a educação, esporte, lazer, cultura e assistência social para crianças, adolescentes e jovens; bem como para suas famílias a fim de refrear a vulnerabilidade social testemunhada na cidade de Parauapebas.
Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Parauapebas – Pará, 05 de setembro de 2022.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

	A Associação de Mesa Tenista – AMP, atua legalmente desde de fevereiro de 2021. É uma entidade sem fins lucrativos, filantrópica, social de direito privado; de caráter organizacional, assistencial, promocional, esportivo, recreativo e educacional. Desenvolve atividade de tênis de mesa e promove cursos, seminários, palestras e outras programações educacionais e sociais que têm como público alvo famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Parauapebas.

	A entidade tem o compromisso de difundir a prática de tênis de mesa, que melhora a coordenação motora e intensifica a saúde muscular, propiciando bem estar físico e mental. Outrossim, as atividades propagadas pela entidade incluem as famílias dos beneficiados, o que contribui sobremaneira para o desenvolvimento emocional das crianças e jovens envolvidos. Isso fortalece os vínculos familiares e comunitários.

	A Associação de Mesa Tenista conta com colaboradores voluntários qualificados, comprometidos e engajados na tarefa de conduzir as ações promovidas pela entidade voltadas para as famílias inscritas. Portanto, é tecnicamente apta a promover atividades esportivas em diversos seguimentos.

	A associação, além de promover torneios internos, já participou de alguns campeonatos municipais e estaduais alcançando diversas vitorias. Essas conquistas são fruto do trabalho transparente e eficaz que todos os envolvidos nesta organização desempenham.

					Parauapebas – Pará, 05 de setembro de 2022.

ZACARIAS MARQUES
Vereador do PP
__________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA, E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br
image1.png